
Cod. Determ: DTP868351 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2394/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 97 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Conferimento  di  incarico  gratuito  ex  dipendenti  in  pensione  Mattia
Fernando, Falcone Vladimiro e Patitucci  Maria. Impegno di spesa



Cod. Determ: DTP868351 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2394/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 97 / 2023

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

ALESSANDRA PIETRAMALA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Conferimento  di  incarico  gratuito  ex  dipendenti  in  pensione  Mattia  Fernando,

Falcone Vladimiro e Patitucci  Maria. Impegno di spesa

Il Direttore di Settore

Premesso che:

- il Sig. Mattia Fernando, già dipendente del Comune di Cosenza in servizio presso il Settore 2 Servizi

Demografici - Elettorale - Protocollo Generale - Archivio - Albo Pretorio On Line - Notifiche - Urp, è

cessato dalla qualità di dipendente pubblico in data 31.10.2022 per raggiunti limiti di età pensionabile,

senza possibilità di trattenimento in servizio ai sensi della vigente normativa;

- il Sig. Falcone Vladimiro, già dipendente del Comune di Cosenza in servizio presso il Settore 2 Servizi

Demografici - Elettorale - Protocollo Generale - Archivio - Albo Pretorio On Line - Notifiche - Urp, è

cessato dalla qualità di dipendente pubblico in data 01.01.2020 per raggiunti limiti di età pensionabile,

senza possibilità di trattenimento in servizio ai sensi della vigente normativa;

- la Sig. ra Patitucci Maria, già dipendente del Comune di Cosenza in servizio presso il Settore 2 Servizi

Demografici - Elettorale - Protocollo Generale - Archivio - Albo Pretorio On Line - Notifiche - Urp, è

cessato dalla qualità di dipendente pubblico in data 31.01.2022 per raggiunti limiti di età pensionabile,

senza possibilità di trattenimento in servizio ai sensi della vigente normativa

- Tenuto conto che il  Comune di Cosenza sta attraversando una fase di  grave carenza di  personale,  che

non  può  essere  fronteggiata  con  immediate  sostituzioni  dei  dipendenti  collocati  a  riposo,  stante  la

sussistenza dei noti vincoli normativi e finanziari particolarmente stringenti per gli Enti in dissesto;

 -  Considerato  che,  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  140  dell’  31/10/2022  veniva  autorizzato

l’incarico  di  collaborazione  volontaria  e  gratuita  con  l’ex  dipendente  Sig.  Mattia  Fernando,  ai  sensi

dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 e successive modifiche ed integrazioni, per la durata di anni uno,

con decorrenza dalla  sottoscrizione  del  disciplinare,  da espletare  presso  il  Settore  1°  Personale  dove  la

dipendente, in passato ha prestato servizio;

-  Considerato  che,  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  63  dell’  23/05/2022  veniva  autorizzato

l’incarico  di  collaborazione  volontaria  e  gratuita  con  l’ex  dipendente  Sig.  Falcone  Vladimiro,  ai  sensi

dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 e successive modifiche ed integrazioni, per la durata di anni uno,

con decorrenza dalla  sottoscrizione  del  disciplinare,  da espletare  presso  il  Settore  1°  Personale  dove  la

dipendente, in passato ha prestato servizio;



Cod. Determ: DTP868351 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  90  dell’  14/07/2022  veniva  autorizzato

l’incarico  di  collaborazione  volontaria  e  gratuita  con  l’ex  dipendente  Sig.  ra  Patitucci  Maria,  ai  sensi

dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 e successive modifiche ed integrazioni, per la durata di anni uno,

con decorrenza dalla  sottoscrizione  del  disciplinare,  da espletare  presso  il  Settore  1°  Personale  dove  la

dipendente, in passato ha prestato servizio;

- Considerato altresì che, con deliberazione di Giunta Municipale 134 del 02/11/2023, è stato autorizzato

il rinnovo dell’incarico di collaborazione volontaria e gratuita per un ulteriore anno con l’ex dipendente

Sig. Mattia Fernando alle stesse condizioni precedentemente adottate;

-  Considerato  altresì  che,  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  133  del  02/11/2023,  è  stato

autorizzato il rinnovo dell’incarico di collaborazione volontaria e gratuita per un ulteriore anno con l’ex

dipendente Sig. Mattia Fernando alle stesse condizioni precedentemente adottate;

- Considerato altresì che, con deliberazione di Giunta Municipale 79 del 13/07/2023,  è stato autorizzato

il rinnovo dell’incarico di collaborazione volontaria e gratuita per un ulteriore anno con l’ex dipendente

Sig. ra Patitucci Maria alle stesse condizioni precedentemente adottate; 

- Dato atto che, in ossequio a quanto disposto con le predette deliberazioni giuntali è stato sottoscritto

un  accordo  tra  le  parti  per  disciplinare  le  modalità  di  espletamento   dell'incarico  di  collaborazione,

riconoscendo alla stessa solo il rimborso delle spese sostenute;  

Visto  che  in  base  all'accordo  sottoscritto  tra  questo  Comune  e  gli  ex  dipendenti  è  previsto  il  rimborso

delle  spese  effettivamente  sostenute  e  documentate  per  l'espletamento  dell'incarico  per  il

raggiungimento della sede Municipale fino ad un massimo mensile di euro 50,00 (cinquanta/00);

-  che  a  tal  fine  e  per  le  motivazioni  suddette,  si  rende  necessario  dover  procedere,  ad  assumere

opportuno  impegno  di  spesa  al  fine  di  consentire  il  rimborso  delle  sole  spese  vive  documentate  per  il

raggiungimento della sede Municipale al Sig. Mattia Fernando per il periodo novembre/dicembre  2023 e

gennaio/ottobre 2024; 

-  che  a  tal  fine  e  per  le  motivazioni  suddette,  si  rende  necessario  dover  procedere,  ad  assumere

opportuno  impegno  di  spesa  al  fine  di  consentire  il  rimborso  delle  sole  spese  vive  documentate  per  il

raggiungimento della sede Municipale al Sig. Falcone Vladimiro per il periodo novembre/dicembre  2023

e gennaio/ottobre 2024; 

-  che  a  tal  fine  e  per  le  motivazioni  suddette,  si  rende  necessario  dover  procedere,  ad  assumere

opportuno  impegno  di  spesa  al  fine  di  consentire  il  rimborso  delle  sole  spese  vive  documentate  per  il

raggiungimento della sede Municipale ala Sig.ra Patitucci Maria per il periodo gennaio/luglio 2024; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto del Comune,

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.  Lgs.

118/2011);

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000

e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente

provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio

finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTP868351 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate la

somma  di  €  450,00  per  la  copertura  delle  sole  spese  vive  rimborsabili  alla  Sig.  Mattia  Fernando  per  il

raggiungimento della sede comunale per il  periodo novembre/dicembre  2023 e gennaio/ottobre 2024,

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.

4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  in  considerazione

dell’esigibilità della  medesima,  imputandola agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione viene  a  scadenza  secondo

quanto riportato nella tabella che segue:

2)di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate la

somma  di  €  450,00  per  la  copertura  delle  sole  spese  vive  rimborsabili  alla  Sig.  Falcone  Vladimiro  per  il

raggiungimento della sede comunale per il  periodo novembre/dicembre  2023 e gennaio/ottobre 2024,

nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.

4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  in  considerazione

dell’esigibilità della  medesima,  imputandola agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione viene  a  scadenza  secondo

quanto riportato nella tabella che segue:

3)di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

la somma di € 350,00 per la copertura delle sole spese vive rimborsabili alla Sig.ra Patitucci Maria per il

raggiungimento  della  sede  comunale  per  il  periodo  gennaio/luglio  2024,  nel  rispetto  delle  modalità

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo

23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che

segue:

Capitolo/

articolo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023

Euro

2024

Euro

Es. Succ.

 Euro

260/1 200,00 1050,00

2)  di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (convertito  in

legge n. 102/2009),  che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile



Cod. Determ: DTP868351 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3)   di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9-bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON

RICORRENTE;

4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui  all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di imputare la somma di € 1250,00  sul capitolo 260/1 del bilancio di previsione 2023-2025,  per Euro

200 annualità 2023 e per Euro 1050,00  competenza  anno 2024,  approvato  con deliberazione di  Giunta

Comunale n. 120/2023;

6) di riservarsi la liquidazione periodica delle somme a titolo di rimborso previa  ricezione di richiesta di

pagamento delle spese sostenute da parte degli interessati;

7) di precisare che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del d. lgs. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009,  il

programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato

all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm., con

particolare riferimento all'art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con

deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11/11/2019;  

8)  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi

dell'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009;

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio

a: Direttore del 1° Settore Personale – Controllo di Gestione; Direttore del Settore 13° Programmazione-

Risorse Finanziarie-Bilancio- Società Partecipate per i provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/12/2023 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


